

OZBIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki liczbą 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do dających Niemiec rocznie 60 marek — kwartalnie 13 marek 40 sr. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8, rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyjątkowo:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki 6 i 7 w domu pana Kiseli.
 We Wiedniu: pp. Haasestein & Vögler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalew, A. Oppel's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danzberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Valenciennes.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadeślano 30 ct. od wiersza.

Zapóźno.

Lwów 10. listopada.

Trop tard! Nasr-Ed-din, który padł w rękach skrytobójców, urządził sobie ośmięsto gwoli kształcenia serca i umysłu wycieczki do Europy. Przejmowano go naturalnie wszędzie z honorami, odpowiadającymi dostojnej jego osobie, ale ponieważ ssał na dworze swoim w Teheranie własny uprząż ceremonij dworski, przeto nie dłużej, niż nie był dokładnie obznajomiony z przepisami europejskiej etykiety dworskiej i że wskutek tego często wynikały przykre kolizje między despotą azjatyckim a europejskimi mistrzami ceremonij. Mnóstwo na ten temat krążyło anegdot. Zapamiętał sobie jedną. Było to w Londynie. Na balu dworskim, danym na cześć gościa przez królową Wiktorję, przedstawiono szachowi jakąś prestarszą i przekwitłą miss czy lady. Nasr-Ed-din przyjął głęboki ukłon i chociaż był bardzo grzecznym palnął: *Trop tard!*

Facocję te przypomniał sobie teraz z okazji ostatnich wypadków na arenie wewnętrznej polityki prasotatarskiej. Taką starą i przekwitłą miss wydaje nam się nasza sędziwsza lewica niemiecko-liberalna i jej można teraz śmiało powiedzieć, że na szachianki, które się teraz nagle w niej obudziły, na popędy, które niespodziewanie objawia, stanowczo za późno! Jako stronnictwo polityczne sędziwsza lewica zupełnie zniszczona i strujowana, w tyłach jej nie ma ani kropelki krwi, cieżko jej szangronowane i brak mu zupełnie soków żywotnych, a jeżeli ona jeszcze daje fizyczne snaki życia, to tylko dla tego, że wybory do rady państwa odbyły się przed sześciu laty. I takie stronnictwo miewa zachcianki opozycyjne, w niem budzą się popędy, przystojne i frazjom młodym, rozpoczynającym żywot i wstępującym dopiero w świat polityczny. Te przeciż — za późno!

Dowodów na to dostarcza każda sposobność, jaka się tylko nadarza i to zarówno w stolicy, jak na prowincji. Po każdym wyborach sędziwsza lewica wychodzi nietylko zdziwiona, ale wprost amiażdżona i zniszczona. Wypierają ją ze wszystkich stanowisk i rad miejskich i sejmów krajowych, a w radzie państwa istnieją one jeszcze dlatego, że jak powiadamy, mandaty zdobyła przed laty osobiście. Dni tej rady państwa są poliozone, jeszcze miesiąc, dwa, a musi być rozwiązana. Dla nikogo rzeczy świadomego, a nawet dla samej sędziwszej lewicy niemiecko-liberalnej nie jest to żadną już chyba tajemnicą, że przyszłe wybory powszechne zmuchną ją z powierzchni parlamentarnej, że w następnym powiększonym ciele prawodawczym sędziwsza lewica może jeno wspomnieć po niej po ostatnie. I w takim stronnictwie, wśród takich warunków i o takiej porze budzą się popędy opozycyjne! To przecież za późno!

I przy jakiej sposobności jeszcze ten animus się obudzi! To prawda, grozi Niemcy już dawno, ale zwlekali, grozili, prosili, chcieli od rządu koniecznie coś wytargować, a oszmyta się pokasać i posaczyć ó mogli przed wyborcami, a dopiero, gdy to się udato, gdy się pokazało, że rząd całkiem serio chce wytrwać przy zasadniczym swoim programie, posłowie niemieccy z Caech urządzili secesję, wystąpili z szeregu sędziwszej lewicy niemiecko-liberalnej, utworzyli na razie wolny związek i chcą robić opozycję. *Neue freie Presse* dmie w surmę bojową, ale gramot to blaszany, błyskawice z kalendarji, używane na scenie dla wywoływania pozorów. Bursy z tego nie będzie. Nikt ani w odwagę ani w suhowadłość niemiecko-liberalnych prawodawców nie wierzy, bo one nie osasę i po sobie. Przymińmy do nam historję słynnego waka. Stare chłopię przyszło do miasta w odwie-

dziny do syna. Po drodze wstąpił do szynku. Zastał tam towarzyswo wesole, które wnet, widząc z kim ma do czynienia, zaczęło droczyć kuma ze wsi. Chłop przosił z początku dozniki, aż narazie zerwał się: — „Dajcie spokój, jestem wprawdzie sam stary i niemocny, ale mam tu syna przy wojsku, jeżeli nie przestaniecie, pójdę do kossar i sawołam go!” Pusty śmiech był odpowiadają na te groźby. Wtedy chłop zniecierpliwiony wyszedł, aby po chwili wrócić w towarzyswo syna. Obaj usiedli za stołem i czeкали. Zdało się jednak, że marsowa postawa synowska nie saimponowała swawolnym mieszczuchom. Podochoćeni i zaniłowani takie zrobili miny, jak gdyby po obelżywych słowach chleba przystąpić do czynów. Wtedy dzielný syn ojca i obrońca ojczyzny wstał i rzekł: — „Tatulo chodźmy, bo oni na prawdę gotowi nam coś zrobić!” Historia skończona. O ile ona się stosuje do gróźb sędziwszej lewicy niemiecko-liberalnej i do ostatecznej secesji Niemców czeskich, niechaj sobie czynie czytelnik w duszy doświada.

Wspomniałbym poprzednio o *Neue freie Presse*. Zajmujemy się czasami wywodami politycznymi tego organu, bo one doprawdy czasami bardzo charakterystyczne. Dzisiaj uczynimy to i pośrednio. Rozumie się samo przez się, że monitor niemiecko-liberalny lamentuje w nieskończoność na temat ostatnich wyborów sejmowych we Wiedniu i Dolnej Austrii, która tak sromotną klęskę i taki pogrom przysporzyła stronnictwu niemiecko-liberalnemu. Biorąc asumpt z tych płaców i jęków, próbuje inny organ wieśki wykasać przycyżny taki obrotu rzeczy. Chodzi o to, kto temu winien, se stronnictwo liberalne we Wiedniu i w Austrii od lat traci krok za krokiem grunt pod nogami, że doszło do tego, że taki dr. Lager może na *Leopoldstadt* (dzielnicy samieśskiwanej) przesłać przez żydów uzyskać większość. Na to pytanie jedna tylko istnieje prawdziwa i uczciwa odpowiedź, która jest na uszach tysięcy liberalów i żydów: Winną upadku liberalów jest przede wszystkim *Neue freie Presse* i obojętność okazywana do ostatniego tobnienia temu pisma przez zniszczone przez stronnictwo liberalne. Od lat dwudziestu *Neue freie Presse* uprawia rzemiosło podkopania stronnictwa liberalnych Niemców w Austrii. Nie było prawie ani jednego człowieka z samo dzielnym charakterem, którego by to pismo nie było przesładowało, poniewierało i po prostu wygnało ze saimowanego stanowiska. Na wszelkich dziedzinach życia publicznego *Neue freie Presse* cierpiła li takich kapitałów i stuki i takich ryeray polityki, którzy jej składali hołd i postępowaniu. W ten sposób „sacnelny organ stronnictwa liberalnego w Austrii” wywołał rozgoryczenie i odrzęt tych wszystkich, których zapatrywania lub nawet interesa wścieklemi enocjojami krawkiego organu dozwalały swanku. Ale co więcej, *Neue freie Presse* swoimi stronnictwami i samowolnymi protekcjami stworzyła we Wiedniu i w Austrii antisemityzm, zapędzała w jego ramiona coraz więcej zwolenników i doprowadziła ostatecznie do tego, że także powstała ośczę żydowskich obywateli i wyborców zwolnili się z pod jej zgubnego wpływu. Ziarno niewiasty i iadu rozsiwiane codziennie dwa razy przez *Neue freie Presse* zeszło buncyjnym plonem antisemityzmu itd.

Narazie się na tem poznano. Dobrze i to, atoli może już... za późno.

Palestyna czy Argentyna?

Jak wiadomo już naszym czytelnikom odbywała się w tych dniach w Paryżu narada komitetu żydowskiego towarzystwa kolonizacyjnego, z współludziem pięciu przedstawicieli żydów

rosyjskich i polskich. Jak obecnie donoszą gazety cdeaske, prócz wymienionych pięciu reprezentantów, udali się na naradę komitetu również prawie in corpore rosyjscy żydzi t. zw. palestyńskie, aby pochować na wieki kolonizację argentyńską na zjeździe, na którym miano zadecydować o dalszym jej losach. Spotkało ich jednak za pełne fiasko. Na zjeździe postanowiono kolonizować w dalszym ciągu Argentynę, ale zarazem prowadzić sprawę rozważniej i ostrożniej. Palestynę uznano jako zupełnie nieodpowiednią na pomieszczenie tam wychodźców rosyjskich, a mianowicie z tego powodu, iż ziemia jest tam cztery razy droższa, niż w Argentynie; wody w tej ostatniej można dostać z łatwością, co nie ma miejsca w Palestynie, a następnie w Argentynie nie grają właściwie starożytnemu żydowskiemu Chanaanowi febrzy i gorąski. Na zjeździe postanowiono również nie przewozić nikogo do Argentyny na koszt towarzystwa kolonizacyjnego, lecz tylko „okazywać pomoc w szerokiemu stylu” żydom, którzy już przybyli do kolonii hirszkowskiej.

Dłaczego nagle wśród żydów szapanowała taka niechęć do Palestyny, kolebki ich narodu, i dlaczego tak starają się obniżyć jej wartość, rzecz niezrozumiała, tem więcej, że jest to przecież „krajna obiecana, mlekiem płynąca i miodem”.

Znakomity badacz Palestyny, dr. Fischer, o warunkach klimatycznych i cywilizacyjnych tego kraju, pisze w czasopiśmie *Geographische Zeitschrift*, co następuje:

„Palestyna może snowu sasłynąć jako spichlerz Europy i krajów, leżących nad brzegami morza Śródziemnego. Ludność jej może się powiększyć cztery razy i wtedy dopiero będziemy mieli stu mieszkańców na przestrzeni jednego kwadratowego kilometra. Płaszczyny przed Jordanem, wskutek obfitości reasursów irygacyjnych, mogą pomieścić bardzo gęstą ludność, nawet w tym wypadku, gdyby ta saimowała się wyłącznie rolnictwem. W miejscowościach położonych wyżej należy tylko racjonalnie korzystać z znajdujących się tam w obfitości źródeł, a wkrótce ogromna ośczę kraju zamieni się w bogate ogrody na wzór tych, jakie obecnie otacza ją Betlesem, Nebulus, Jennin itd. Basen Jordana może być zamieniony w ogród egzotycki; mogą tam rość doskonałe: bawelna, trzcina cukrowa, banany itd. Palestyńskie daktyle są daleko lepsze niż egipskie, średnia temperatura simy jest w Palestynie o dwa stopnie wyższa, niż w Kairze.”

Dane te przedstawiają Palestynę, nawet pod względem kolonizacji rolniczej, wprost przeciwnie, niż to wyobrażenia, na saasidzie których komitet żydowskiego towarzystwa kolonizacyjnego oddał pierwszeństwo Argentynie.

Sądząc po wszystkim, co donoszą dzienniki żydowskie, kolonie żydowskie w Palestynie rozwijają się z takim powodzeniem, iż przyszłość ich można uważać za saiezpiezoną. Bogaty dział palestyński na wystawie przemysłowej berlińskiej, w którym były wystawione wyłącznie wsiery rozlicznych produktów w kolonjach żydowskich potwierdził w zupełności doniesienia pism żydowskich o rozwoju nowych osad żydowskich, w Palestynie, z których dotychczas nie słychać żadnych skarg na jakiegokolwiek choroby epidemiczne. Jeżeli się nie mylimy, fobranawidza tylko przybywających do Palestyny pielgrzymów, głównie należących do klas biedniejszych, a szczególnie przybywających z północy i w ogóle z krajów o klimacie umiarkowanym. Pod względem swego geograficznego położenia Palestyna znajduje się w daleko lepszych warunkach co do abytu swych produktów na rynkach Europy, Azji i Afryki, niż Argentyna, oddzieleną od Europy i Afryki długą drogą przez ocean, rynki azja-

tyckie zaś można uważać dla Argentyny sa niezastępiące wcale.

Należy także wziąć pod uwagę, iż starając się o dobry i trwały ustrój wśród żydowskich przesiedleńców, przywódcy żydowcy i pionierzy wcał nie bez celu i nie wskutek sentymentalnego porwywu dążą do zakładania kolonii rolniczych, a nie faktoryj handlowych lub czegoś podobnego, więcej odpowiedniego obecnym warunkom bytu i najszybszym, ulubionym zajęciom i zawodom żydów w ogóle. Zwiększając z takimi ogromnymi stratami i kłopotami jedynie tylko kolonie rolnicze, daleko patrząc przywódcy żydowcy mają na oku nietylko materialne i praktyczne, ale także i idealne cele, liczą na to, że spokojna, pracowita i zdrowe zajęcia się rolnictwem — naturalnie w najszerszym tego słowa znaczeniu — postępy do duchowego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, którzy zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także i na to, że praosa na roli dopomocze również i do fizycznego odrodzenia się żydów, których moralność ucierpiała wskutek zajmowania się od wieków handlem i nieodłącznymi jego towarzyszami: ryzykiem i łatwym i szybkim sarobkiem przy pomocy różnego rodzaju nadużyć; filantropi żydowcy liczą także

KRONIKA.

Starżusz lwowski.

Środa 11. listopada.

Zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego. Na porządku dziennym odczyt p. Z. Gargasa: „O reformie prawa patentowego w Austrii.“

W Kółce literackim nadzwyczajne walne zgromadzenie członków.

Teatr hr. Sierbka: „Świętoszek“, komedia Mellera i „Marynarz“, dramat Theurietta. Poświątek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Środa (11): Marcina b. Wzchód słońca o godzinie 7. minut 9, zachód o godzinie 4. minut 20.

Kalendarz rybacki. Wodne łowidła: bolenie, jazie, węgorze, czoszonki, klonki, szcunpaki, lipienie, głowice, świnki, wyrobuby, ozopy, sandacze, brzany, certy, leszcze.

Laska marszałkowska, ofiarowana marszałkowi krajowemu Stanisławowi hr. Badeniemu przez ziemian marszałkowi przez osobną deputację doniesiliśmy wczoraj — przynosi prawdziwy zaszczyt naszej tuższej pracownicy artystycznej — złotniczej p. Jarzyny. Laska ta, hebanowa, posiada trzy ślicznie wykonane okucia złote, według projektu p. Władysława Łozińskiego i rysunku Michała Sozańskiego. Na głowicy laski przedstawiony jest herb Bożona hr. Badenich, a dookoła niego herby Polski i Litwy: Orzeł polski i Pogoń litewska. Na drugim okuciu złotem, w połowie długości laski widnieją herby Ziemi Belzkiej i Województwa ruskiego, na trzecim wreszcie, poniżej, umieszczony jest napis dedykacyjny: „Stanisławowi hr. Badeniemu, marszałkowi krajowemu — ziemiannie powiatu kamionieckiego“.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało koncepcistów pocztowych: Tomasza Bieniawskiego i Franciszka Schneidra komisarzami dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Odznaczenia. P. Adam Krecchowicki, redaktor naczyni „Gazety Lwowskiej“, otrzymał od cesarza tytuł szambana.

Stypendja cesarskie. Z fundacji utworzonej przez galicyjski wydział krajowy, powstałej ze składek ubierzonych w całym kraju, dla uczczenia 25-letniego jubileuszu panowania cesarza, a noszącej nazwę fundacji cesarza Franciszka Józefa, nadat cesarz dwa stypendja po 1000 zł. na rok szkolny 1896/7 dr. filozofii Feliksowi Kopperze w Krakowie i niekończonemu technikowi Maksymilianowi Huberowi we Lwowie, celem dalszego kształcenia się w obranym zawodzie za granicą.

Zjawisko gwiazd spadających obserwowane będzie można w razie pogody w nocy w dniach 11, 12. i 13. bm.

Obywatelstwo honorowe. Rada gminna miasta Sokala na posiedzeniu z dnia 7. b. m. uchwaliła nadać obywatelstwo honorowe pp. dr. Michałowi Bobrzyńskiemu, wiceprezydentowi rady szkolnej krajowej, Bolesławowi Baranowskiemu, redaktorowi krajowemu i Władysławowi Korosteńskiemu, staroście sokalskiemu, w uznaniu zasług, poczynionych dla dobra miasta, a to: przez kreowanie seminarjum nauczycielskiego i budowę monumentalnego budynku dla szkoły wydziałowej, niemniej za energiczny rozwój oświaty w tym krajo wym zakątku Galicji.

Temperatura. Barometr idzie nagle w górę. Wczoraj była najwyższa temperatura + 8.8 C, najniższa + 2.0 C.

Pochmurno i mglisto. Przeszła rada powiatowej w Kołomyi wybrano ks. Romana Fuzynę z Gwoźdźca, zastępcę ks. Tytusa Woyarowskiemu gr. kat. proboszcza z Balinicy.

Przeszła rada powiatowej w Lisku wybrany p. Luwik Baldwin Ramułt, zastępcę jego mecenas Strużalski.

Krakowska szkółka sztuk pięknych. Czas otrząsania z Wiednia wiadomości, iż ważna sprawa reorganizacji szkółki sztuk pięknych w Krakowie do czekała się szczególne załatwienia; nowy bowiem, przez dyrektora Fałata wypracowany, statut reorganizacyjny otrzymał cesarskie zatwierdzenie. Wskazywane zmiany statutu utworzone będą dwie nowe profesury: pierwsza dla rzeźbiarstwa, druga dla malarstwa krajoobrazowego. Systematycznie tych dwóch posad nadziedziona już jest w budowie na rok 1897. Dalejże zmiany dotychczasowej organizacji polegają na zwiększeniu połączonego dotąd ze szkołą rysunkową osobnego kursu dla kształcenia nauczycieli rysunku i na przewidzianiem w statucie utworzenia specjalnych szkół rysunkowych. Nauka trwać będzie lat 6, który to okres za wyjątkiem pozwoleniem przedłużonym być może.

Z Sambora donoszą nam: Korespondent „Dziennika Polskiego“ donosi o ozetych pożarach w Bylicach w pow. samborskim, zarządził posterunkowi żandarmerji w Rajstrowicach, brak energii w śledzeniu podpalacza, który już siedm razy w bardzo krótkim stosunkowo czasie zbrodnię ręką przez podpalenie burzył jak nagana stawoła się co raz surowszą i zimniejszą, w miarę tego, jak spęły się wyrzuty jeden za drugim, cała Nora, iż powstaje w niej cała burza gniewu, nadyś, przegniecia i zła. Serce jej waliło jak młotem. Usta jej sbladły; oczy, szeroko rozwarte, zdawały się o coś wzywać Gaja, a we warunku przebiegła się rozpacz. Zdało się jej, że zacięła, a przecież tak chciała żyć!

— Pan odjeżdża? — spytała narosnie, powoli, jakby nie wierząc w to, co mówił przed chwilą, jakby to było coś potwornego.

— Tak jest — odparł sucho — jutro wie czorem.

Nora gwałtownie, tonem rozpieszconego dziecka która oświeciła nie chce i stara się przekonać innych, że tak być powinno, jak ono sobie życzy, rzekła:

— Nie należy odjeżdżać, byłoby to złe, bardzo złe!

Po chwili milczenia dodała jeszcze:

— Wszystko byłoby stracone!

Następnie, jakby pod wrażeniem tych usun, które szesła w jej sercu, a z których sobie jasno nie mogła zdać sprawę, spojrzwała na niego przestraszona i rzekła tonem roszkującym:

— Nie należy odjeżdżać, sapowiałam cię!

Mówiła do niego „ty“, jak nigdy.

— To niemożliwe, to niemożliwe! To niemożliwe, powtarzała, nie należy zostawiać mnie zupełnie samą... Ja ci to wytłómaczę zaraz, chodź tutaj, słuchaj...

Mówiła do niego „ty“, machinalnie, jak mówiła będąc jeszcze dzieckiem ośmioletnim do tego samego Gaja, którego wówczas widziała po raz pierwszy. Coś silniejszego ponad wszystko, plynęło z tych spojrzeń, z tych ruchów. Litość trzeba było mieć teraz nad tym dzieckiem, słuchać go i być mu posłusznym.

W miarę tego, jak mówił jej przyjaciel

palenie burzył tak obszar dworski, jakoteż gminy Bylicze na dotkliwie straty. W obronie prawdy popieszałem po przekonaniu się i sprawdzeniu sprawy donosić, że p. Wilhelm Botha, komendant wspomnianego posterunku przeprowadził śledztwo w tej sprawie uwiecznionym pomyślnym rezultatem, gdyż pobierawczy bardzo wiele obciążających dowodów, aresztował już dnia 19. października rb. Hryńka Nawroctego, zarobnika, który o ile śledztwo wykazało, był ślepe narzędziem w rękach jednego żyda z Bylic, o csem prokuratorja państwa w Samborze powiadomiona została. A. S.

Kościuszkowska tablica pamiątkowa umieszczoną została staraniem towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki na kaplicy Loretańskiej 00. Kapucynów w Krakowie. Jest to piękna płaskorzeźba, odlana w brzozi, a przedstawiająca poświęcenie p. Tadeusza Kościuszki, który miano miejsce w kaplicy Loretańskiej dnia 24. marca 1794 r. Tadeusz Kościuszko i generał Józef Wodzicki ze skrzyżowanymi pistoletami w rękach, stoją u stopni ołtarza, z których kapucyn O. Kajetan błogosławi ich oręż. U góry powyżej napisu: „Kto z Bogiem, Bóg z nim“, dwa aniołki unoszą tarczę z polskim orłem, w spodu anioł z rozpostartymi skrzydłami i gałązką oliwną, dzwiga napis:

„W tej kaplicy dnia 24. marca 1794 r. Tadeusz Kościuszko w towarzystwie generała Józefa Wodzickiego złożył do poświęcenia pistolet, którego do był w obronie wolności Narodu Polskiego.“

Wierni synowie ojczyzny w setną rocznicę ten pomnik poświęcili. Całości dopełnia skromna, ale piękna architektura barokowa.

Uroczystość odsłonięcia tablicy odbyła się w poniedziałek przed południem po odprawieniu nabożeństwa przez O. Bernarda, gwardjana 00. Kapucynów w sąsiedzie O. Wacława. Aktu poświęcenia tablicy dokonał O. Florian, prowincjał, wobec gremium komitetu towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki.

Cur brustus! panuj w Przemyślu.

Ze Stanisławowa donoszą nam: Ze spraw gminnych mamy do znotowania fakt dość niezwykły. a mianowicie strejk asesorów tujejszego sądu stratu. Burmistrz miasta dr. Nimin wyjechał do Wiednia celem poparcia sprawy kreowania izby handlowej w Stanisławowie, a zastępując go wiceburmistrz p. Fiedler przez trzy dni z rzędu tydziele. Dla załatwienia więc niecierpiących zwłoki spraw gminnych, zwołał na onegdaj posiedzenie magistratu. Na które atoli żaden z panów asesorów nie przyszedł, usprawiedliwiony swą nieobecnością stereotypem „przeszkadzony“. To sama historia powtórzyła się i po raz drugi, a za trzecim narazem razem pojawił się tylko jeden z asesorów, tak że posiedzenie znowu odbyć się nie mogło. Nie wchodzimy w bliższe motywy tego bądź o bądź dziwnego postępowania, ale tego rodzaju kierownictwo się osobistymi autypatjami (p. Fiedler został wybrany, jak o tem pisałem, wbrew woli inteligencji) jest stanowczo nie na miejscu, gdzie się rozchodzi o dobro publiczne i sprawy osób trzecich, które przecież nie są temu winni, że panowie asesorowie byli przeciwni wyborowi p. Fiedlera. Sprawa ta będzie zresztą przedmiotem ożywionej prawdomożności dyskusji na najbliższem posiedzeniu rady gminnej i doprowadzi do nowych komplikacji w naszych miejskich stosunkach. Wczoraj odbył się „Sokole“ kiermasz, w którym główny współdziałacz wzięty ostery kosztowne grupy (góralska, bułacka, krakowska i cygańska) i udził się doskonale. Zabawiano się ochoczo do godziny 3 w nocy, przewijając zwłaszcza nadobne cyganki i krakowianki.

Poswiecenie szkoły. W Tyśmienicy odbyło się dnia 5. b. m. poświęcenie nowego budynku szkolnego, wystawionego kosztem 20 000 zł. Po nabożeństwach w kościele i cerkwi, odbytych wobec reprezentantów miejscowych władz rządowych i autonomicznych, odbył się uroczysty akt poświęcenia szkoły, dokonany przez duchowieństwo obu obrządków, przemówił burmistrz miasta, notariusz Franciszek Szeleki, który podał akt poświęcenia mi szkółki w Tyśmienicy na cele budowy szkoły.

Wartość dochodów obywateli austriackich. W roku 1895 oszacował O. Osmering wartość dochodów obywateli austriackich, jakie otrzymali z rolnictwa, górnictwa, hut i przemysłu wszelkiego rodzaju, z wyjątkiem handlu i koponów, na 3360 milionów zł. Obliczenie to obejmowało także Węgry, mieszkalców Lombardji i Wenecji. Podobne oszacowanie z roku 1867 bez uwzględnienia Lombardji i Wenecji wynosiło 3820 milionów zł. W roku 1868 obliczono dochody te z przyłączeniem dochodów wyprawyjących z ruchu i dróg publicznych, lecz z wykluczeniem przemysłu na 4300 milionów zł. W nowszych czasach obliczył Isama Sterneg wartość narodowego majątku prywatnego austriacki obywateli na 22 miliardy zł, a to na podstawie podatków, pobranych od wszelkich ruchomości i nieruchomości. Sm jednakże usza powyższą cyfrę jako w rzeczywistości są niską i stanowiąc majątek austriacki na 80 miliardów zł. Roczna dochody za starych funduszy i wszelkich innych źródeł szacuje Isama Sterneg w samej tylko Austrii na 1760 do 2240 milionów zł. — W Węgrzech obliczono majątek prywatny

wartość narodowy na 10.300 milionów zł., wessakie w najnowszych czasach podają wartość samej ziemi na 1 miliardów zł.

Z Bytomia donoszą: Ruch narodowy w naszym okolicach stale się wzmacnia. Kierowany jest głównie przez redakcję bytomskiego „Katołika“. Pismo to liczy przeszło 18 000 prenumeratorów, a ta liczba będzie jeszcze wzrosła. Redaktor „Katołika“ jest p. Napierała, człowiek bardzo energiczny, ogromnie ruchliwy i niezmiernie cenny. Od wiosny roku przyszedł „Katołik“ zostanie przekształcony na pismo codzienne, co da mu możność współzawodniczenia z różnymi piśmami niemieckimi, prowadzonymi doślibo, ale ma nadzieję tę przeważnie, że wychodzący ościej od „Katołika“. „Katołik“ przekształcony na dziennik będzie mógł poświęcić daleko więcej uwagi sprawom miejskim i zainauguruje agitację w kierunku opanowania stopniowego muiejczyjów sąsiedzkich przez Polaków. Będzie to wielki krok naprzód w polityce polskiej na Śląsku. Obecnie oprócz „Katołika“ w Bytomiu wychodzą jeszcze trzy pisma, mające charakter dodatku do „Katołika“, ale z osobną prenumeratą. Z tych „Swiatło“ (2000 prenum.) jest popularnym piśmkiem (czakowem), „Rolnik“ gazeta chłopsko gospodarska, a „Praca“ organem poświęconym specjalnie interesom klasy robotniczej. Pomimo, że to ostatnie pismo jest niedbale redagowane, posiada jednak przeszło 6000 prenumeratorów. „Katołik“, tak samo jak i inne pisma polskie na Górnym Śląsku, polemizuje z organami centrum, występując przeciw tym ostatnim dość ostro, jednakże na razie stara się z niem nie srywać stanowczo. Opozycja wyraża się głównie w tem, że „Katołik“ propaguje myśl stawiania czysto-polskich kandydatów przy wyborach do sejmu i do parlamentu.

Z Kopeczyńca pisał do nas pod d. 9. bm.: W ostatnich trzech latach mieszkańcy naszego miasteczka już kilka razy wnosili prośbę do dyrekcji poczt o przeniesienie do śródmieścia urzędu pocztowego, który dziś jest umieszczony na samym krańcu miasteczka. Niestety próby te spełzły na niczem, a to rzekomo dlatego, iż w śródmieściu nie ma odpowiedniego na poczę lokal. Tak jednak nie jest, gdyż o lokal w śródmieściu bardzo łatwo i niedawno w miejsce czynne tujejsze znalazło dla siebie w śródmieściu wygodne pomieszczenie. Wszystkie miasteczka w okolicy mają poczty w mieście, tylko w Kopeczyńcu ch nie można wykonać przeniesienia poczty. Dlatego też za pośrednictwem szanownej redakcji udajemy się z prośbą do p. rady Seferowicza, żeby raczył naszą sprawę się zająć i zarządzić przeniesienie poczty do śródmieścia, żeby publiczność, kupcy i urzędy nie potrzebowali odbywać do śródmieścia dalekiej drogi na poczę, tembardziej, że w biezący miesiąc będzie otwarta kolej do Tarnopola, a wszystkie przecież interesy handlowe opierają się na pospiesznej korespondencji i szybkiej jej ekspedycji, co teraz wielce utrudnia oddalenie poczty do śródmieścia.

Spotkanie z dziełkiem. W Rojatywie, w pow. sokalskim, w majątku p. Józefa Zutiwiecowa, trzy formalne pasę na ozimnie konie, zauważył naszekianie panów psów, dwóch zwykłych dworskich kundysów. Pobiegli więc w kierunku, skąd szeszenie się rozlegało i ujrzeli, że psy atakują ogromnego dzika. Ubrawoży się w kije, które znalazł na drodze, postali chłopa po rzadec, ażeby przyszedł ze strzelbą, a sami pospieszyli do odjania. Jeszcze nie zdążył rzadca z pomocą, gdy dziełki formalne osaczyli dzika. Jeden z nich uderzył zwierzę po głowie, wyskoczył na grzbiety i nożem formalnym polnął go tak silnie pod lewą przednią łopatką, że dzika wnet zabił. Od ważnym tym pogromce był 18-letni niepostrząż chłopek P. Pliko. Dzik ważył 140 kilogramów.

Gmina apostołska. O istoiniu takiej sekty religijnej w Wiedniu nikt nie wiedział, mimo, że liczy ona tamże przeszło 400 członków; członkowie jej bowiem są oficjalnie katolikami, a ich praktyki religijne wymagają tajemniczości. Głównym siedziskiem i ożozną tej sekty jest Anglia, a na jej czele stoi „apostoł“ Woodhouse. Każda gmina ma swego „proroka“, który misjonuje „aniołami“, kapłań i „aniołami“, „aniołami“ stoją na czele gmin. „Prorokiem“ wiedeńskiej gminy jest ogrodnik Schmid, który w natężeniu procezem zamianował kapłanami i t. d. samych ludzi z wyższych klas. „Aniołem“ jest fabrykant guzików Lieber, w mieszkaniu „wiedeńskiego“ Bergmana jest sągijale gminy. Każdy członek płaci na rzecz gminy określoną część dochodu swego na utrzymanie księstwa i betachy, gmina jednak nie składa żadnych z tego rachunków. W ogóle nikt nie wie, co się dzieje z tymi pieniędzmi, bo zostają one wysyłane do Anglii na rzecz „apostoła“. Gmina wzięła niedawno wadę po rozbiorze z fabryki „anioła“ Lipsiera i zabroniła członkom z nią obcować. Wykłada zaszkodziła więc „aniołom“ i „wiedeńskim“ do spju za obrzęb honoru. Ciężką tą procezem, który się wkrótce rozegra, wyjął wiele „członków“ o „gminie apostołskiej“, o której istoiniu dowiedziono dopiero wkrótce tej siojki.

Bójka w auli uniwersytetu wiedeńskiego. W sobotę była aula wiedeńskiego uniwersytetu widownią gwałnych potłokowania scen, która w końcu przeszła w ogólną bójkę. Towarzystwa burzowskie

zgrupowały się tam na t. zw. „bummel“. Należący do partji niemiecko-narodowej zajęli miejsca ze strony prawej, po lewej stanęli przedstawiciele partji katolickiej. Dla członków stow. „Kadimah“ nie było tam szerzerwanego miejsca. W południe przechodzili przez główne schody uniwersytetu przez kilku członków stow. „Kadimah“, dążąc do biblioteki. Wychojący z auli burze powitali ich okrzykami: „Przez z ydami! Tu jest niemiecki uniwersytet! Nie pozwolimy, by nam zanieczyszczano powietrze!“ Kadimanie zwrócili się do niemiecko narodowców i w energiczny sposób zaprotestowali przeciw obelgom. Spowodowało to bójkę i takie zacietrzewienie ze stron obu, że bedala uniwersytecy z trudnością tylko zapasników rozłączyli mogli. Rektor uniwersytetu sądził sięcia dochodzenie.

Sprzedż papierosów w kawiarniach. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że minister skarbu Bilifski oświadczył deputacji, złożonej z przewodniczącego korporacji kawiarny we Wiedniu i przedstawicieli tych zakładów kawiarnianych, w których niedawno aresztowano kelerów za sprzedaż nieskarbowych papierosów, że nadeszło już zezwolenie rządu węgierskiego na sprzedaż specjalnych cygar i papierosów gościom w kawiarniach. Minister zalecała odnośnie rozporządzenie wprowadzić w życie dni 1. grudnia. Sprzedż cygar specjalnych będzie wprowadzona zrazu tylko na próbie w większych miastach na jeden rok. Minister chce także pozwolić pod pewnymi warunkami na sprzedaż marek pocztowych gościom w kawiarniach.

Zabicie rozbójnika. Z Rymu donoszą: Pod Orbetello zabity został w potyczce z karabinierami głośny rozbójnik Tiburzi, który od lat kilkunastu był potrochem prowincji, a kryje się bardzo rzęczenie w lasach i górach, umiał zawsze njsó pojsiga karabinierów.

Zgładzenie opryska odbyło się w następujący sposób: jak zwykle, posterunki karabinierów otaczają od mieszkańców okolicy, gdzie grasuje rozbójnik, tajne ostrzeżenie o pojawieniu się niebezpiecznego ptaszka w tem lub owem miejscu. Naturalnie trzeba już pewnej odwagi, aby zdradzić trywkę rozbójnika. Najwięcej w razie podobnych skutkuje nadziewa nagrody, choć donoszący nadstawia karę i może spodziewać się krówej zemsty.

Ośó karabinierzy otrzymali zawiadomienie, iż dwóch rozbójników nocują pod Caballo w domu jednego z wieśniaków. O godz. 3. rana otoczyli dom, kiedy szeszenie psa obudził czujność opryszków. Wykoczywszy oknami dwa rozbójnicy, Tiburzi i Fioravanti, próbowali uciec. Powiatni wystraszili z karabinów, rozpoczęli ze swej strony strzelaninę, która trwała blisko 40 minut. Na szczęście, jeden z karabinierów nie został rannym, natomiast w ciągu bitwy padł Tiburzi, gdy jego towarzysz zdołał ratować się uciekając. Na ciele Tiburziego znalaziono czterdzieć ran, z tych ośm od postarżów w nogi, ostatecznie zaś dobiła go kula, która ma straszakła część czaszki.

Razem z jego śmiercią Romanja uwinolona została od głównego herolda bandy, która od długich lat dawała się we znaki mieszkańcom i władcom.

Z głośniejszych dowodów band porastali jeszcze w gęstych lasach i w górach Ansuina i Fioravanti. Tiburzi był sławnym; urodził się w r. 1847, w r. 1872 skazaany został na dożywotnie więzienie za rozbój, w r. 1874 uciekł z więzienia.

Oi tego czasu rozbijał niemiłosiernie, miał na smieniu 17 zabójstw. Tak go obawiano w prowincji Viterbo, że więźni i mniejsi właściciele woleli opłacać się opryszkami, niż odnośnie władzy. Z tego też powodu, pomimo ceny, nakolonej na jego głowę w zwocie 10 000 lirów, Tiburzi grasował bezkarnie przeszło 20 lat. Można o nim powiedzieć, iż w nim odżyły podania sławnych zbrojów wieklich. Przebrał się, bywał w wieklich miastach, nadstawiał nieraz karku i okazał nawet pewną wielkoduszność wobec ubogich.

Znaleziono przy nim: wyborną odytkową wyrobn angielskiej, 60 ładunków, rewolwer grubego kalibru, długie noże, luncy, dwa płaszcz gumowe i kilkadziesiąt lirów gotówki. Przebrany był za chłopa, w stroju, jaki noszą wieśniacy, żyjący w górach rzymskich, gdzie jest mnóstwo dierln i gąszozy, z którego to powodu mają kolana z przodu opatrzone ciennymi, włochatymi skórkami kozłemi, co im z daleka nadaje postać białów leśnych, pogańskich faunów.

Professor Lombroso, głośny badacz z dziedziny kryminalistyki, skro się dowiedzieć o zabiciu Tiburzia, zaszł sobie telegraficznie podać szczegóły autopsji ciała. Tiburzi miał małą, foremną nogę, co według Lombrosa, jest oznaką skłonności do zbrodni.

Ródna wieśniakowa, u której Tiburzi i jego zbliżyli towarzysze, Fioravanti, znaleźli schronienie, została aresztowana, gdyż okazuje się, iż była z nimi w porozumieniu. Fioravantemu nie udało się odszukać, znikł w gęstych i zapewne teraz tak prędko nie wypłynie.

Z Sarajewa donoszą, iż przed kilku tygodniami odbyło się tam poświęcenie nowego kościoła katolickiego pod wozowaniem św. Cyryla i Metodego.

— Chodź tutaj, poduchał mnie, — powtarzała — wyjątkiem ci wszystko.

I Gny parzył za nią wargasony, zdumiony, szelny.

Podciągnęła go za sobą w gęstwinie, gdzie wśród brzozi i jaskini stała kryta ławeczka. Dala mu znak, aby usiadł tuż przy niej.

— Słuchaj! — rzekła wzruszona, powzniejąc nagle, cała blada jak ściana.

Głój jej, w miarę tego jak mówiła, stawał się coraz przestraszonym, a powodem tego była szybkość, z jaką wyrzucała z siebie słowa.

Chciała powiedzieć wszystko w jednej chwili, jednocześnie. Po raz pierwszy w swoim życiu otwierała najgłębsze tajniki serca przed przyjacielom. Chciała powiedzieć mu o wszystkim, o przeszłości, o terażniejszości, o wszystkim złem i dobrem, które ją spotkało. Poddała się w zupełności.

— Słuchaj, okłamałam cię... Głębiej śoiska mnie bardzo często, nie słyszała nigdy do wtajem. Jeżeli pozwałam mu na to od początku, to jedynie tylko, aby się od niego uwolnił... poj mujasz to?... Takie tutaj panują przetrzliwe nady... Chciałam go przetrzić na swój sposób, ale mi się operacja... rozumiesz? Nie sadza i nie uwierzają, aby coś innego mogło się kryć po za tem, prawda? To byłoby okrutne!

Gny słuchał błdy i drzący.

Nora z coraz większymu powpochem, z miną dziecka, które ma bardzo dużo do powiedzenia i któremu się zdaje, że widzi przed swymi oczami obraz, szybko się zmieniający w ich myśtach, mówiła dalej:

— Oj do Jakóba... to dobry chłopiec, przywikany jest do moio jak pies... tak, śoiska tak nieraz i to z całego serca... i on mnie także śoiska; to jakby mój brat. Byłam tak samotna, tak niemożliwa, od czasu gdy zastrzelono Jo-

wisła! Ośó powiem ci wszystko! Ojciec mój nie kochał mnie jak więcej po śmierci mamy. Pewnego dnia otrzymał mnie od siebie, przetrzczył na ziemię, stracił nawet... Miałam wtedy ośm lat, mama umarła, nie pojmowałam nic... Ludzie są źli. Mój ojciec śoiska się i całeje z panną Martą, sobaszysz, że się kiedyś z nią oseni... Tyś rozumiał to wszystko od razu i broniłeś mnie... przed ośmiu laty. I osy możesz naprawdę sądzić, iż ja o tem sapomniałam? Nie, nie, przy-pominam sobie wszystko jak najdokładniej o tobie, atyszysz, jak najdokładniej! Byłeś dobrym, jesteś nim. Wiem o tem. Jesteś silny. Kocham cię — oto wszystko. Powieda, dlaczego mnie nie chcesz? Tak cię będę kochała, tak cię już kocham serdecznie! Widzisz, mówię wszystko... Kłamałam przed tobą, to prawda... Kłamać z przy-szwyczenia, przed wszystkimi, ale nikt tego nie widzi: są za głupi na to! Nikomu też nie przy-dzie na myśl sągnąć mi to, bo nikt mnie nie kocha! Ty straszliwie mnie, jesteś dobrym, mówię ci, wiem o tam, tak, widzę to, a przytem jesteś silny! Kocham cię, czy to rozumiesz? Jowisz był silny, a przecież był taki dobry! Oh! gdyby ojciec był mnie kochał! Ale nie kochał mnie; myślałam nad tem długo, dlaczego mnie nie kocha i nie mogłam znaleźć przyczyny. I osy to sprawiedliwe? Dziecinom nie mówi się nic, tylko kate im się cierpieć! To niesprawiedliwość! To złe, bardzo złe! Osy chcesz mnie kochać teraz jeszcze tak, jak mnie kochałeś przed ośmiu laty? Będzie taka rozsądna! Będzie słuchała ciebie, ciebie jednego tylko, nikogo więcej, nikogo i nigdy, tylko ciebie zawsze i wszędzie, jeżeli chcesz tego. Oh, Gny, Gny, czy zechcesz? Powiedz, że chcesz! Bądźsz mi matką i ojcem zarazem, Bogiem moim, nauczycielem, wszystkim!

— On starał się z wielkim wysiłkiem sapanować nad sobą; chciał za jednym zamachem wyrwać z swego własnego serca i z serca tego dziecka miłość, która sacynała i dąkować.

— I ja tak ośmiałam pani. Odjeżdżam jutro — dodał gwałtownie.

Staneja jak ostupała.

Głój Gny po raz pierwszy zdradził i był jakby bojzliwy.

Zbladła jak ściana.

On starał się z wielkim wysiłkiem sapanować nad sobą; chciał za jednym zamachem wyrwać z swego własnego serca i z serca tego dziecka miłość, która sacynała i dąkować.

młodzieży szkolnej, w biezący roku kończy pierwsze dziesięciolecie swego istnienia. Z dumą może ono spoglądać na swą działalność, gdyż w istocie przez 10 lat swego istnienia zrobiło wiele dobrego i niejednemu ubogiemu młodzieńcowi pomocą swą umożliwiło dokończenie studjów.

Towarzystwo to w tym dziesięcioleciu okrasie różne przechoodziło koleje. Działalność swą rozposzło prawie bez żadnych fundusów, bo-saledwie od kilku słotyck, zebranych w gronie kilku ludzi dobrej woli — następnie nieco wzrosło, a były chwile, w których miało się rozschwiać i zła z innem towarzystwem. Lecz nie tracono nadziei. Pierwotną jego nazwę „Oświata“ zmieniono na obecną, statut rozszerzono i przy wytrwałości ówczesnego wydziału i przy poparciu publiczności, a w szczególności ośego grona nauczycielstwa ludowego we Lwowie niebawem spotęniało, wamęgło się i stało się prawie niezbędnym w mieście naszym. Zrozumiano cele towarzystwa, poczęły więc wpływać datki i subwencje od rozmaitych władz i osób prywatnych. Do roku 1890 towarzystwo opłacało casem sa ubogich uczniów i uczenie, sprawiło ośdzie i obuwie, udzielało wsparcia w gotówce, obdarzało książkami. Począwszy od roku 1890 wprowadzono prócz tego w życie instytucję rozdawania bezpłatnych obiadów ubogiej dsiatwie. Od tego też okresu z każdym rokiem towarzystwo stale się wzmacnia.

W powyższym okresie dziesięcioleciu wydane na opłatę casnego 208 zł. na wsparcia w gotówce i na książki naukowe 938 zł., na sprawienie ośdiej i obuwia 351 zł., na zakupno książek szkolnych 239 zł., na gimnazjum cieszayńskie 100 zł., na zakupno artykułów żywności, na obiady w taniej kuchni i na inne kassta, połączone z przyrządaniem obiadów 18.549 zł.

W pierwszym roku jadała młodzież prasowanie w taniej kuchni, lecz w następnym już roku urządzono kuchnię przy niektórych szkołach ludowych i sprowadzono obiady we własnym sąsiedzie pod dosorem nauczycielstwa, które z sąpazaniem siebie i prawdziwem poświęceniem dotychczas zajmują się sprowadzaniem obiadów, dosorując młodzież i wydając obiady. Obiady bywały udzielone w zimowych miesiącach, począwszy od grudnia do końca marca każdego roku. W rzeczonym okresie rozdano 368.067 obiadów, z których korzystało przeszło 6000 ubogiej dsiatwy szkolnej. Ogólny obrót kasowy wynosił w tym czasie 187.814 zł. To cyfry, oparte na księgach i samkniejących rachunkowych, są najwymowniejszym dowodem działalności Towarzystwa.

Ze sprawozdania zestawionego przez wydział Tow. za czas od 1 października 1895 do 1 października br. dowiadujemy się, iż rok ubiegły był dla Towarzystwa nadzwyczaj pomyślny. Obrót kasowy wynosił w 1895 r. 29.423 zł. ogólnie dochody 14.711 złr. 06 ct., wydatki zaś 10.346 zł. 86 ct. Zapasy z końcem roku 1895 wynosiły 4.364 zł. 20 ct. W roku ubiegłym udzielono wsparć w gotówce w kwocie 290 zł., ośdiej i obuwia rozdano sa 72 zł., książek szkolnych kupiono sa 44 zł. Na bezpłatne obiady wydano 2483 zł. Ogółem rozdano 7.916 obiadów. Wydział szanowny, iż ten tak znakomity rozwój Towarzystwa świadczyłoby należy ogólnemu zainteresowaniu się Towarzystwem i poporaniu jego celów przez redakcje pism lwowskich, władze, osoby prywatne i całe nauczycielstwo ludowe we Lwowie.

W roku 1895 liczyło Towarzystwo członków 1100, wystąpiło sa 80, przez śmierć utraciło Towarzystwo 6, razem ubyło 86, pozostało 1014, nowych członków pozyskano 207, a zatem z końcem roku 1895 liczyło Towarzystwo 1221 członków.

W imieniu ubogiej dsiatwy, która Towarzystwo opieką swą otacza, składa wydział serdecznie podziękowanie tym wszystkim członkom swoim, którzy moralnem poparciem, datkami lub bezinteresowną i gorliwą pracą przysięnę na się obowiązki spełniali i przyczynili się do wzrostu Towarzystwa i do wzmocnienia się jego fundusów.

Przeszła rada powiatowa w Kołomyi wybrano ks. Romana Fuzynę z Gwoźdźca, zastępcę ks. Tytusa Woyarowskiemu gr. kat. proboszcza z Balinicy.

Przeszła rada powiatowej w Lisku wybrany p. Luwik Baldwin Ramułt, zastępcę jego mecenas Strużalski.

Krakowska szkółka sztuk pięknych. Czas otrząsania z Wiednia wiadomości, iż ważna sprawa reorganizacji szkółki sztuk pięknych w Krakowie do czekała się szczególne załatwienia; nowy bowiem, przez dyrektora Fałata wypracowany, statut reorganizacyjny otrzymał cesarskie zatwierdzenie. Wskazywane zmiany statutu utworzone będą dwie nowe profesury: pierwsza dla rzeźbiarstwa, druga dla malarstwa krajoobrazowego. Systematycznie tych dwóch posad nadziedziona już jest w budowie na rok 1897. Dalejże zmiany dotychczasowej organizacji polegają na zwiększeniu połączonego dotąd ze szkołą rysunkową osobnego kursu dla kształcenia nauczycieli rysunku i na przewidzianiem w statucie utworzenia specjalnych szkół rysunkowych. Nauka trwać będzie lat 6, który to okres za wyjątkiem pozwoleniem przedłużonym być może.

Z Sambora donoszą nam: Korespondent „Dziennika Polskiego“ donosi o ozetych pożarach w Bylicach w pow. samborskim, zarządził posterunkowi żandarmerji w

Główny ołtarz zdołał wspaniałą kopię matejkowskiego obrazu tych apostołów...

Wojciech Wróblewski, obywatel austriacki, który przez dwa lata dawad za zwyczajem władz przed stawian w różnych prowincjach pruskich...

Zamach na pociąg carski. Wiadomość nasza o zamierzonym zamachu na pociąg carskiej wzdowy na drodze zankankskiej...

W Petersburgu krząta pogłoska, iż w tych dniach odejdzie się zaręczony księstwo Wiktora Napoleona z księżniczką Anną czarnaorską.

Obsadzenie biskupstw katolickich w Rosji. Do Polit. Correspond. donoszą z Ryżni z kół wai-kańskich, iż toczą się między stolicą św. o rządym rosyjskim rokowania w sprawie obsadzenia opróżnio-nych katolickich biskupstw w Rosji...

Dzieciobójstwo. Smutna historia, a tak jąta w jej podłożu do całego szeregu poprzednich mo-tywami, przebiegiem i epilogiem, że robi się mono- tonnością swoją poprostu rozpaczliwa.

Stalo się to w sierpniu, a wczoraj przed sądem przysięgłych stanęła Borowa w r. li oskarżonej, po- wtarzając powyższe najnie wstydliwie. Sprawa była początkowo oddana zwykłemu trybunałowi, w charakterze skargi o podrażnienie. Trybunał zwykły stosował dzieciobójstwo i oddał ją przysięgłym. Mimo to prokurator Piwocki podniósł w oskarżeniu jako winę Borowej podrażnienie dziecka.

Przed 30 laty. Pomiędzy wziętymi politycznymi na Syberji powstała myśl rozbrojenia nielegalnych i rozrzuconych oddziałów armji rosyjskiej i oswo- bolenia siebie i wyzwolenia Syberji przy ich po- mości a pod władzą Rosji. Jak zwykle, z powodu niesystematycznego wykonywania planu, zamiany spelży na niezem, narażając tylko przywódców spisku na karę śmierci.

Przed 30 laty. Pomiędzy wziętymi politycznymi na Syberji powstała myśl rozbrojenia nielegalnych i rozrzuconych oddziałów armji rosyjskiej i oswo- bolenia siebie i wyzwolenia Syberji przy ich po- mości a pod władzą Rosji. Jak zwykle, z powodu niesystematycznego wykonywania planu, zamiany spelży na niezem, narażając tylko przywódców spisku na karę śmierci.

Przed 30 laty. Pomiędzy wziętymi politycznymi na Syberji powstała myśl rozbrojenia nielegalnych i rozrzuconych oddziałów armji rosyjskiej i oswo- bolenia siebie i wyzwolenia Syberji przy ich po- mości a pod władzą Rosji. Jak zwykle, z powodu niesystematycznego wykonywania planu, zamiany spelży na niezem, narażając tylko przywódców spisku na karę śmierci.

Przed 30 laty. Pomiędzy wziętymi politycznymi na Syberji powstała myśl rozbrojenia nielegalnych i rozrzuconych oddziałów armji rosyjskiej i oswo- bolenia siebie i wyzwolenia Syberji przy ich po- mości a pod władzą Rosji. Jak zwykle, z powodu niesystematycznego wykonywania planu, zamiany spelży na niezem, narażając tylko przywódców spisku na karę śmierci.

Przed 30 laty. Pomiędzy wziętymi politycznymi na Syberji powstała myśl rozbrojenia nielegalnych i rozrzuconych oddziałów armji rosyjskiej i oswo- bolenia siebie i wyzwolenia Syberji przy ich po- mości a pod władzą Rosji. Jak zwykle, z powodu niesystematycznego wykonywania planu, zamiany spelży na niezem, narażając tylko przywódców spisku na karę śmierci.

nie przed pałac biskupów, gdzie dzielną muzyką strażacką pod osobistym kierownictwem kapelmistrza Władysława wykonała serenadę.

* W Kole Interakciem odezwała w czwartek dnia 12. b. m. p. Jan Łada ogłaszając swą nowelę pod tytułem "Wrócić". W sobotę dnia 14. b. m. odezwała się pierwszy w tym sezonie raut, w którego obfity program...

Dla oficyalisty pokąsanego przez wściekłego wilka nadesłał p. Z. V. ze Strzyna za pośrednictwem admin. "Przebieg" 1 zł. N. N. 2 zł. 50 ct.

Milda Linhardtówna, zmarła w Stanisławowie w 15 r. życia.

Krew i zdrowie.

Bardzo nagmującą pogadankę na ten temat zamieszcza Kurjer Warszawski, napisaną przez p. Juliana Ochowicza. Oto jej ośnawa: Co to jest krew? Fiziologicznie: jest to płynna tkanka, ko- sztem której mogą się odradzać wszystkie tkanki ciała.

Fizycznie: jest to płyn cięższy od wody, zawierający bardzo liczne krążki czerwone, które mu nadają barwę, oraz bardzo nieliczne kulki i płytki owalne a bezbarwne.

Chemicznie: jest to roztwór alkaliczny, za wierający w różnych związkach wszystkie te pierwiastki, jakie wchodzi w skład ciała.

Ogólna ilość krwi w organizmie człowieka wynosi około 6 litrów, mniej lub więcej zależnie od wzrostu, wieku, płci, odżywiania i stanu zdrowia.

W stosunku do wagi ciała ilość krwi wy- nosi według Daltona 1/10, według Hoxleya 1/10, według Weickera 1/10. Biorąc średnią z tych cyfr za normę, wypadła u mężczyzny, ważącego 70 kilo, siedm kilo krwi. Owe 7 kilo roztworu, zawierającego pierwiastki odżywcze, potrzebne dla wszystkich tkanek, są zapasem pokarmu, z którego organizm czerpie siłę, nieznacznie od tego, co w danej chwili przyjmie pokarm s- wnątą, czy też nie. Oczywiście, im rzadsiej przyjmuje się swnatą, tem więcej musi naruszać ów zapas wewnętrznego, wskutek czego ilość krwi nie jest niezmienna. Możemy tylko powiedzieć, że organizm w swej celowej ekonomii zawsze dąży do tego, żeby ta ilość była o ile możności stała.

Na nieszczęście nie zawsze ma się to udać. Gdy bądąc w natury krwistym, człowiek zbyt silnie się odżywia, smusza swój organizm do produkowania więcej krwi, niż potrzeba i tym sposobem narasta się nie tylko na chorobę, ale na śmierć nagłą, wskutek przedadawania i pęknięcia naczyń. Gdy, pracując ciężko, w dodatku nie odżywia się dostatecznie, produkuje krwi sa mało i w smiej. Ten drugi wypadek jest po- szpólny, ale tamten bądąc ozy nie groźniejszy; łatwiej bowiem organizm smosi niedostatecznie niż nadmierne odżywianie.

Za mała ilość krwi w ciele może pochodzić również ze zbyt wielkiej utraty przez rany lub krwotoki.

Ile krwi organizm stracić może bezkarnie? Według Richeta 1/10, według Daltona 1/10, według Küssa 1/10 i jest to chyba maximum. Na jakiej zasadzie prof. Cybulski w swojej "Fiziologii" dopiero utratę półowej ogólnej ilości krwi uważa za "prawie (!) zawsze śmiertelną", nie rozumiam.

W ogólności — mówi Dalton — opust funta krwi sprowadza osłabienie, a półtora funta cał- kowitą utratę przytomności. Jeżeli wówczas krwotek jest zatrzymany, szczywnąj następuje wyzdrowienie, lecz, jeśli ubytek jest większym, wyzdrowienie staje się niemożliwym. Osłowiek, który ma normalną ilość krwi, jest silnym i od-pornym, człowiek wychudzony i chęty ma z ko- niecznością mniej krwi i jest mniej opornym na wszelkie wpływy chorobotwórcze.

Dobre odżywianie królikowi trzeba upu- ścić 30 gramów krwi, żeby sprowadzić śmierć, gdy tymczasem, po trzech dniach głodzenia, już upust 7 gr. krwi zabija go (Collard de Martigny). Wiedząc o tem, troszczymy, jak wielką różnicę w skutkach pażczenia krwi stanowi chwila: jeśli pierwszego dnia choroby ifant nie byłby niebezpie- cznym, to natomiast po kilku tygodniach leczenia i diety już cięta banki mogą zszkodzić obremu. I tak samo odnośnie do ludzi truciżny, jaką zmianę może organizm normalny, w postępowaniu z wychudzeniem. Różnica jest tak wielka, że o- póża strychnicy, potrzebna do zabicia głodnego, musi być podwojona, żeby zabić królika, który dopiero co dostał pożywienie (Cl. Bernard).

Jak się zachowują organizm, którym upu- szczono niezbyt wielką ilość krwi? Stara się jaknajprędzej tę stratę wynagrodzić. A ponieważ krew normalna ma 100 części siewora: części stałych 21, wody 79, stara się nabrać i jedac i drugą. Potrzeba tedy jest nawet za rzadzie- szabudzenia, żeby wyrównać nieobniżoną zabu- rzenia, jakiś brzd plyn w naczyńkach spowol- dował, to też, jeśli smierzeć, które zemdlało wskutek utraty krwi, zaszywkaliśmy natychmiast do żył ciepłej wody, w tej samej ilości, jaką straciło, to jeszcze jest szansa utrzymania go przy życiu: zaburzenia bowiem mechanicznie (skurczeniu drobnych naczyń od których zależy także wymiana materji) została usunięta, a tym- czesem organizm cięka krwi sam wyprodukować może.

Zdawalioby się nie ulegać wątpliwości, że zatrzymanie świeżej krwi zamiat ciepłą wodę byłoby skutkiem korzystniejszym. I rzeczywi- ście czasem tak bywa, ale tylko czasem, w więk- szej części zaś wypadają i jedno i drugie zawodzi. Jakkolwiek bowiem transfuzja krwi wyręcza or- ganizm całkowicie, ale właśnie organizm takiego wyręczenia nie lubi: on ma prawdziwy pożytek tylko z tego, co sam wyprodukuje: ciepło aciu- czne nie zastąpi ciepła naturalnego, krew obca krwi własnej.

Im różnicę między jedną a drugą będa- mniejsze, tem pomyślny skutek prawdopodobnie- szym a ponieważ nieobniżona różnica indivi- dualna równa, gdy sa postawmy od swierdzenia do człowieka, przeto jeżeli królika albo psa ma-

tna niekiedy uratować zastrzyknięciem krwi to- goż smego gatunku, to natomiast o ratowaniu człowieka krwią zwierzęca nie może być mowy, a nawet i transfuzja krwi ludzkiej prawie za- wsze zawodzi. Organizm bowiem przyjmując ową krew, nie jako krew, lecz jako ciało obce i re- aguje na nią tak, jak reaguje na wszelkie obce ciała: gorączka, to smazy objęcia przepełnienia go i powiększeniem wydzielin, to smazy objęcia wydelenia go. Różnica, pomiędzy drogą natural- ną a nienaturalną jest tak smazna, że nawet woda, która wprowadzona przez kanał pokarmo- wy częstokroć ratuje ochorłych, wprowadzona wprost do żył, po większej części jest szkodliwa. A jednak w niektórych wypadkach takie wstrzy- kiwania wody sdało się być wkasaniem.

Wybory do sejm.

Przy wczorajszym wyborze spełniającym jednego posła do sejm z m. Lwowa zwyciężył prof. Józef Soleski, który otrzymał 108 głosów ponad absolutną większość, a 234 głosów więcej niż kontrkandydat jego p. Stanisław Cichociński.

Udział wyborców w wczorajszym gło- sowaniu był nadzwyczaj smaby, smabszy jeszcze niż przy wyborze dnia 30. października b. r. Gło- sowało bowiem na 8952 osób uprawnionych do głosu tylko 2460, a więc salewicie 27 4 procent wyborców. Dnia 30. października gło- sowało 3150 wyborców. Jak widzimy mieszkańcy naszego grodu nader opieśkale spełniają swe obowiązki obywatelskie i usuwają się od gło- sowania.

Do godziny 1. w południe głosowało 1.124 wyborców. P. Cichociński otrzymał 573 głosów, prof. Soleski 555 głosów; pierwszy przeto miał o 18 głosów od swego kontrkandydata więcej. Po południu szanse p. Cichocińskiego spadały. Zwartą falangą nadpłyneli urzędnicy, którzy przesławnie głosowali na prof. Soleskiego, również ta garstka inteligencji, która wzięła udział w wy- borach, oddała swe głosy p. Soleskiemu.

W salach: I. II. III. IV. V. VI. razem. Cichociński 256 249 246 294 19 41 1.105. Soleski 120 122 145 151 42 379 1.839. dr. Balasita 1 1 2 4 5. dr. Caystowicz 1 1 2. Rewakowicz 1 1 2. Jan Soleski 1. prof. Soleski 1.

Liczba głos. 380 378 391 447 448 426 2.480. Absolutna większość 1.231. Wybrany posłem prof. Józef Soleski, który otrzymał 1389 głosów, tj. 108 ponad absolutną większość. P. Stanisław Cichociński otrzymał 1.105 głosów (dnia 30. pa- ździernika miał 1.456) a więc 126 głosów brakowało mu do absolutnej większości (dnia 30. października brakowało mu tylko 120 głosów).

Charakterystycznym jest ten fakt, iż tydzi- nie brał prawie wcale udziału we wczorajszych wyborach. Wielu z inteligencji, którzy dnia 30. paź- dziernika głosowali na p. Cichocińskiego, oddało wczoraj swe głosy p. Soleskiemu, gdyż wrażli- ich do p. Cichocińskiego wypowiedziano onegdaj przez niego na zgromadzeniu przedwyborczym oświadczenie, iż smozamozienie biorą sobie przyk- ład z ludowców i ich hasła: "ochłopi powinni wybierać chłopów" parafrazują na hasło "mie- szczanie powinni wybierać mieszczanina". Hasło ranczone nie w porę, odebrało p. Cichocińskiemu wiele głosów.

Obecnie jako reprezentanci m. Lwowa sa- zisadzą będa w sejmie pp. Goldman, dr. Godri- daimir Małachowski, Michał Michalski, Tadeusz Romanowicz, dr. Franciszek Smolka i prof. Józef Soleski.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. W teatrze hr. Starbka: Dziś w środę przedstawienie rozpocznie "Marynarz", dramat w 1 akcie Therieta; sukcesy "Świętoszek", komedia w 5 aktach Mollera; jutro we czwartek "Sprzedana narzeczona", opera komizna w 3 aktach Fryderyka Smetazy; w piątek po raz pierwszy "Ło- tryzka", komedia w 5 aktach Kazimierza Zale- wskiego.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Uprawy galic. akcyjny Bank hipoteczny. Z dniam 31. października 1896 roku był w obgu: 4 1/2% listów hipot. z 33,592,000, 5% promiowanych listów hipotecznych z 6,537,800, 4% listów hipotecznych z 7,559,600. Łącznie z 47,688,900. Asygnacyi kasowych było w obgu z 1,632,750.

Ostatnie wiadomości.

Ze Stambułu donoszą pod datą 8 b. m.: Wybór patriarchy ormiańskiego został znów na kilka dni odłożony. Rozszerzona niedawno temu pogłoska, jakoby na sawiadomości patriarchatu, Bar- tłomiej, wykonad miano, ozy też usiłowało wy- konać smazach, jest zupełnie nieprawdziwą. Z do- brze poinformowanej strony słyszymy, iż fałszywa ta wieść rozpowszechniła z pomocą Bura Reutersa smany intrzygant Artin passa, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, a rzeczywisty kierownik wszystkich ruchów or- miańskich, osunął się to w tym celu, aby wy- stawił Bartłomieja w oczach sultana jako zmio- nawidzonego przez rodaków i przeskodził jego wyborowi na patriarchę. Tymczasem właśnie taki wybór ugruntuwałby może pokój w Armenji, podczas gdy szmitne plany Artina, pragnącego za każdą cenę pochwycić w swe ręce ster spraw ormiańskich, nieją ustawicznie niesadowo- lenie i niepokój i podsz wodę na młyn tego mocarstwa, które jest winowajcą wszystkich klęsk i nieszczęść, jakie w ostatnich latach spadły na Armenję i Turcję.

Rada państwa.

(Telegramy "Dziennika Polskiego.") Wiedeń 19. listopada. (Z izby posłów.) Po długiej a smucnie jałowej dyskusji postanowiono

te świadki przy innej sposobności i w stosownej chwili.

Wiedeń 10 listopada. Secejonisi z lewicy wystosowali do hr. Khuenburga, smessa klubu jednoościowej lewicy, pismo, w którym ubolewają bardzo nad koniecznością wystąpienia z klubu. "Musielismy — piszą między innymi — dojść do prze- konania, iż sdaenie większości klubu co do sta- nowiska szajętego przez rząd w sprawach naro- dowościowych, postępowych i cywilizacyjnych, znajduje się w tak silnem sprzeciwie z naszym sdaeniem, że dalsze wspólna działalność stała się niemożliwą."

Pismo to kończy się komplementami dla hr. Khuenburga, jako smessa, i oświadczeniem, że secejonisi stawiają wszystkie swoje mandaty do różnych komisji do rozporsadzenia klubu.

Klub jednoościowej lewicy szał natych- miast osłonków na posiedzenie, w którym wy- dano następujący komunikat: "Na dzisiejszem posiedzeniu klubu zgódzili się wszyscy 54 obecni na dalsze istnienie klubu; również 13 nieobecnych posłów będsie nadal należeć do klubu jednoościowej lewicy. Dalej na- radzono się z wielką dokładnością nad pismem osłonków, którzy wystąpili, i powzięto pod tym względem uchwałę."

Wiedeń 10 listopada. Secejonisi z lewicy sbrali się dzisiaj w celu ukonstytuowania się w "klub wolnego sdańszenia".

Wiedeń 10 listopada. Przedłożenie rządowe, dotyczące podwyższenia plac urzędniców, przyjdzie pod obrady izby na początku przyszłego tygodnia.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 10 listopada. Dzienniki donosiły, iż Stoweńia jako warunek swego ponownego wstąpienia do sejm sturyjskiego postawili śa- danie do rządu, aby hr. Attens nie był miano- wany marszałkiem krajowym. Wiadomości tej szaprzecza Fremdenblatt na podstawie wiarog- dnych informacyj.

Wiedeń 10 listopada. W dolno-austriackiej większej własności wybrano, pomimo iż kompro- mis nie przyszedł do skutku, 12 wiernokonstytu- acyjnych i 4 konserwatystów. Wobec tego w sejmie dolno austriackim wynosi większość konser- watywno-antisemicka 51 przeciwko 27 liberal- nych.

London 10. listopada. Na wczorajszym ban- kinciu u lorda majora wygłosił lord Sa- lisbury mowę, w której nawisując do kwe- stji tureckiej, rzekł, że osły naród angiel- ski, jak sdaśi mówca, jest przeciwnym e- sobnionej akcji Anglij. Jeżeli Anglja chce smasnić jakiś rząd do poprawy ustaw obowią- zujących za pomocą okupacji danego kraju, to do tego potrzebna jest smazna armja lądowa, gdyż dokonanie tego sa pomocą samej tylko floty jest rancza niemożliwa. Anglja nie posiada wielkich sił lądowych i dlatego przystępuje do kon- certu europejskiego w tem przekonaniu, iż jesto najlepszy środek do osiągnięcia reform. Rząd nie ma najmniejszej przysyony do smozachowania obecnej polityki, albo też odzapienia bodaj ja- kiego hektaru z swych obecnie najlepszych po- siadłości (mowa tutaj o opuszczeniu Cypru. Red.)

Lord Salisbury rzekł dalej, że koncertu- ropejski znajduje się obecnie w daleko lepszej sytuacji, niż kiedykolwiek, aby osiągnąć wy- tknięte cele. Anglja okazywała zawsze sympatję dla trójprzymierza, a mowca spodziewa się, iż ono w smercywny sposób będsie i nadal współ- działało z Anglją.

Dalej szaprotestował mowca przeciwko twier- dzeniu Bismarcka, jakoby między Anglją a Ro- sją istniał bez przerwy antagonizm. Pierwszym obowiązkiem rządu jest bronie interesów i praw Anglij, a potem dopiero dopomagać celem huma- nitarnym, nie narażając jednak na szwank po- koju i dobrodziejstwa, jakie z niego wypły- wają.

Bruksela 10. listopada. Jak słychać, na radzie ministrów odrzucono projekt reform woj- skowych, wypracowany przez ministra wojny, skutkiem czego ten podał się do dymisji.

Kolonia 1. listopada. Koelnische Volks Zeitung oświadcza, że z powodu ostatnich napadci Bi- smarcka na cesarsza, parlament niemiecki wystąpi w bronie tego ostatniego i tem słaży świadectwo, iż Niemcy stoją wicznie przy sawatych sejm- szach z Austriją i Włochami.

Stambuł 10. listopada. Ambasador rosyjski Nielidow był u sultana na audjencyi potęgal- nej i odjechał wczoraj do Petersburga.

Wiedeń 10. listopada. Rękat. probasz w Gorlicach ks. Żabiński otrzymał złoty krzyż sżstugi z koroną.

Wiedeń 10. listopada. Wiener Zig ogłasza odrę- cne pismo cesarskie do Stremayra, w którym ce- sarz wyraźne usnanie dla jego czterdziestoletniej sżstugi państwowej, ożywionej sawsze duchem patrio- tycznym.

Wiedeń 10. listopada. Aresztowano wczoraj dwóch robotników podejrzanych o podpalenie łó- w Karłteatru.

Berlin 10. listopada. Ze względu na przyke połączenie rolnictwa zgódziło się ministerstwo na snt- nienie taryf kolejowych od nawozów o 20 procent na dalszych pięć lat, począwszy od 1. lipca 1897.

Rzym 10. listopada. Tyber wystąpił z brzegów; w Oitta di Castello czwarta część domów pod wodą, cztery osoby utonyły.

Petersburg 10. listopada. Wszystkie dotychca- sowe ograniczenia, tyjące się przywozu żywej nlerogaciny do Rosji, zniesione.

Wiedeń 10. listopada. Zarsąd szkoły oeskiej wiedeńskiej wytesował do cesarza prośbę, aby z okazji sdańszenia kamienia węgielnego pod kościół oeski, które miało nastąpić dzisiaj, sżwie- dził i tę szkołę. Na podanie nadeszła odpowiędź, iż cesarz ma inne zajęcia, jednakowoż szkołę

Wiedeń 10 listopada. Targ sżobowy. Pagenien na wiosnę od 8 1/2 do 8 1/2, na jesień od 6 3/4 do 6 3/4 owies do 5 1/2, kukurydza od 4 1/2 do 4 1/2, żyto na wiosnę od 7 1/2 do 7 2/2, na jesień — do — rzepak smowy od — do —, jesienny od — do —.

Spirytus. 15 10 do 15 20. Na listopad —. Gielda pieniężna. Wczoraj po sdańszeniu gieldy wiesornej notowano: Kredyty 366 —, Weg. Kredyty —, Anglobanki 401 50, Wiedeński, Bankierów 154 —, Unjony 247 25, Laenderbanki 357 —, Sztaszany 107 25, Lombardy 274 —, Elbe- thale 270 —, Kolej północno-zachodnia 238 —, Ty- tuniowe 157 —, Bima 238 —, Alpij 84 50, Benta majowa 101 35, Weg. renta koronowa 99 25, Losy tureckie 48 38, Marki niemieckie 58 82.

Berlin 10. listopada. Gielda wczorajsza wiesorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak swaze Wiener Parität.) Kredyty 229 40 (365 43), Sztaszany 151 00 (356 72), Lombardy 43 10 (100 82) Dżonoty 206 75 Usposobienie mde.

Frankfurt 10. listopada. Gielda wczorajsza wiesorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak swaze Wiener Parität.) Kredyty 309 50 (365 26) zższany 302 50 (357 25), Lombardy — (—), Laura 159 50, Harpener —, Diessente 206 60. Usposobienie silne.

TELEGRAM GIELDOWY. Wiedeń, dnia 10 listopada godz. — min. —. Akcje kred. 365 75 Gal. obl. prop. 97 10 Alpij 84 70 Wied. losy — Kredyty weg. 402 — Akcje tyt. 154 — Anglobanki 158 — 4% Pół kraj. Unjony 291 — a r. 1498 97 10 Ludwiki — Elbethale 278 50 Nordbany — Linderbanki 247 — Lombardy 100 — Benta al. weg. 122 30 Losy tureckie 47 50 Bankierowy 256 50 Sztaszany 258 75 Wspólna rentap. — Osmernowieckie 287 — Ruble —

Z izby handlowej i przemysłowej. Lwów, 10. listopada 1896 r. I. Akcje zasług: Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. m. k. 215 45 do 218 25. Kolej Lwowa-Czarna-Jasy po 300 zł. w. a. do 356 — w srebr. 290 —. Banka hipot. po 200 zł. w. a. L emiaji 384 — do 391 —. Banka kred. galic. po 200 zł. w. a. 310 — do —. Garbarni w Reszowie po 200 zł. w. a. 200 — do 203 —. Fabryki wa- gonów w Smoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 260 zł. w. a. 450 — do 460 —.

II. Listy zastawne sa 100 zł.: Banka hipot. gal. 8 1/2, w. a. wylosował z 10% prem. 110 20 do 110 91. Banka hipot. gal. 4 1/2, w. a. los. w 50 lat. 98 50 do 100 50. Banka hipot. gal. 4 1/2, w. a. losów w 30 lat. po 300 kor. 95 70 do 97 40. Banka krajowego 4 1/2, w. a. los. w 51 lat. 100 40 do 101 10. Banka krajowego 4 1/2, w. a. los. w 51 lat. 97 50 do 98 20. Tow. kred. galic. ziemk. 4 1/2, (L. emiaji) 97 80 do 98 50. Tow. kred. galic. ziemk. 4 1/2, los. w 41 1/2 lat. 97 80 do 98 20. Tow. kred. gal. ziemk. 4 1/2, los. w 56 lat. 97 40 do 98 10.

III. Oblig. za 100 zł.: Galic. fundusz propinajny 4 1/2, w. a. 97 40 do 98 10. Bukow. fundusz propinajny 4 1/2, w. a. 104 50 do —. Kom. Banka krajowego 5 1/2, w. a. II. em. 102 — do 103 70. Komuniste Banku krajowego 4 1/2, w. a. III. em. 100 — do 100 70. Polyszek krajowego 6 1/2, w. a. 105 — do —. Polyszeki kraj. 4 1/2, w. a. — do —. Polyszeki kraj. 4 1/2, w. a. s roku 1891 97 10 do 97 80 Polyszeki kraj. 4 1/2, po 300 koron — 100 zł. w. a. s roku 1893 97 30 do 98 —. Polyszeki 4 1/2, gminy miasta Lwowa 97 — do 97 70.

IV. Losy. Miasta Krakowa od 36 75 do 38 75 Miasta Stanisławowa od 43 — do —. V. Monety. Dukat osz 5 1/2 do 5 3. Napoleon'or od 9 50 do 9 6. Półimperjal 9 6 do —. Ruble ros. srebrny 1 20 — do 1 15 —. Rubel rosyjski papierowy 1 27 30 do 1 28 30 100 wstak niem. 52 60 do 59 —.

Przyjechali do Lwowa

dnia 10 listopada 1896 r. HOTEL ZORZA. M. Hulimowa z Mysowa. A. Go- raryski z Moderskiej. J. Wiktor z Czudeca. S. hr. Zamoy- ski z Wysoka. Z. Jordan z Wojnicz. B. Ciesński z Łoszniewa. M. Zukasiwicz z Podhajec. Dr. B. Obfide- wicz z Jarosławia. R. Berke z Krowodry. T. Sroczyski z Jasła. R. Schuel z Uszanjowa. E. Scott, Pauls a Ropienki. W. Mac Garvey z Gorlic. O. Braun z Ma- rjampola.

HOTEL EUROPEJSKI Hr. S. Władysławski, hr. M. Rombielski z Krystynopola. Hr. J. Kowalski z Bole- ja. J. Torosiewicz z Bujdania. Hr. Joakim Banhidi z Trysz- cy. J. Białochowski z Głuchowa. Z. Ciesński ze Stanisławowa. J. Vajst, J. Lederer, A. Brecher z Wiednia. A. Przy- jęcki z Brodna. F. Niederhöfer z Wiednia. Dr. A. Stöp- pler z Komarna.

NADESLANE

KAPELUSZE i CYLINDRY fabryk Habiga i angieliskiej polecaj:

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów plac Marjacki l. 6.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war- tościowe, losy i monety po najkorzystniej- szych cenach.

PROMESA

do ogłoszenia 14. listopada r. b. na węgierackie losy z roku 1870 po 5 zł. wraz ze stemplem; promisy na półwki tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem.

Słowna wygrana 300.000 koron a względnie połowa

1 do ogłoszenia 15. listopada r. b. om 3 1/2, losy austr. Zakładu kredytowego zższca. I. emiaji, po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem

Słowna wygrana 90.000 koron.

Przy sdańszeniach z prowincji uprzysz się do dotę- szenia 20 ct. na portierum.

Upzysza się o jakakwewozne zamowienia, gdyż sda- szenia na dwa dni przed ogłoszeniem z powodu wyszer- pnia zapasu nie mogły być wykonane.

Przeciw chorobom sąropiowym wyjątku włos w należy używać tylko lekarza pułkowego dra Hackmanna. Jest to środek odpowiadający wszelkim wymogom Hygieny nowoczesnej, z nalezwy- czajnym skutkiem dotychczas używany. Cena flaszki 40 ct. Jedynie na składzie w droguerji J. RECHENA Lwów Halicka 18, magiistra farmacji.

